
 
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PROCESSOS QUÍMICOS E 

BIOQUÍMICOS 

 

 

 

 

 

 

VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DE ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO COM COGERAÇÃO COM 

BIOGÁS EM DIFERENTES ESCALAS DE SUPRIMENTO DE 
ENERGIA 

 

 

 

 

RODRIGO ALVES DOS SANTOS PEREIRA 

 

 

ORIENTADORA: MAGALI CHRISTE CAMMAROTA 

 

 

RIO DE JANEIRO 

2016  



ii 
 

 

VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO COM COGERAÇÃO COM BIOGÁS EM DIFERENTES ESCALAS DE 
SUPRIMENTO DE ENERGIA 

 

 

 

 

 

 

RODRIGO ALVES DOS SANTOS PEREIRA 

 

 

 

Dissertação de Mestrado submetida ao Programa 

de Pós-Graduação em Tecnologia de Processos 
[...]
maiores custos de instalação e de operação (USEPA, 2003). 

A turbina a gás tem várias características atraentes, como tamanho compacto, alta 

flexibilidade, confiabilidade, partida rápida e melhor desempenho ambiental, em 

comparação com a turbina a vapor e com os motores de combustão interna. No 

entanto, apresenta baixa eficiência, principalmente em carga parcial, lacuna esta 

que pode ser superada pela cogeração (GUPTA et al., 2010). 

A Figura 2.11 mostra a estrutura de uma turbina a gás com os principais 

componentes internos. 

 

Figura 2.11 - Exemplo de uma Turbina a Gás e seus componentes 
Fonte: Adaptado de Portal Wartsila, 2016. 

  



32 

 

2.5.3. MICROTURBINAS A GÁS 

Nessa tecnologia, o compressor comprime o ar para dentro da câmara de 

combustão, na qual se forma uma mistura de ar comprimido e combustível que 

alimenta um processo de combustão contínua. Os gases aquecidos e em alta 

pressão são então expandidos através das pás de uma turbina, fazendo com que 

esta gire em alta velocidade. Como a turbina de expansão é montada no mesmo 

eixo do compressor e do gerador elétrico, quando o ciclo se completa a turbina é 

responsável por fornecer a energia necessária para girar o compressor e o gerador 

elétrico (COSTA, 2006; CORTEZ et al., 2008). 

O combustível entra na câmara de combustão a uma pressão da ordem de 4 a 6 

atm, onde é queimado juntamente com o ar. A liberação de calor provoca a 

expansão dos gases que, por sua vez, movimentam o gerador, produzindo energia. 

A utilização do gás de exaustão para promover o pré-aquecimento do ar de 

combustão proporciona o aumento da eficiência global do sistema. Esses 

equipamentos encontram-se disponíveis no mercado com potências entre 30 e 1000 

kW (USEPA, 2002). 

O pequeno porte destes sistemas aumenta a flexibilidade operacional, possibilitando 

a geração de energia em pequenas localidades, o que amplia o espectro de 

localidades com potencial para a recuperação de biogás. Outra vantagem desta 

tecnologia é a redução nas emissões, principalmente de óxidos de nitrogênio, 

quando comparadas com os motores de combustão interna e turbinas de maior 

porte. As emissões das microturbinas situam-se abaixo de 9 ppm, enquanto que 

para turbinas a gás elas são de 50 ppm e, para motores de combustão interna 

podem atingir até 3.000 ppm. O problema deste tipo de tecnologia para pequenas 

potências é o preço elevado, em função da ainda pequena escala de produção 

(PILAVACHI, 2002).  

A Figura 2.12 mostra uma microturbina e seus principais componentes internos. 



33 

 

Figura 2.12 - Exemplo de Microturbina a Gás e seus componentes internos 
Fonte: Adaptado de Portal Heimer, 2016. 

 

 

 
 

 

 

  



34 

 

3. METODOLOGIA 

Com o intuito de verificar a aplicabilidade do modelo de cogeração com biogás em 

estações de tratamento de esgoto, foram verificados dois tipos de processos 

anaeróbios para produção do gás. O primeiro é o reator UASB, que é amplamente 

utilizado no Brasil para tratamento de efluentes domésticos. O segundo é o digestor 

anaeróbio de lodos, que é encontrado em diversos casos de sucesso de cogeração 

ao redor do mundo. 

Na realidade, a análise é mais complexa, pois trata de diferentes maneiras de 

produção de biogás. O reator UASB produz biogás a partir da degradação da 

matéria orgânica presente no esgoto bruto, enquanto que o digestor anaeróbio 

precisa de material sólido para produzir o gás de interesse, podendo o substrato ser 

desde resíduos sólidos orgânicos até o próprio lodo dos processos aeróbios de 

tratamento de efluentes. 

Portanto, pode-se dizer que além da questão da eficiência na produção de metano 

para cogeração, a opção do processo de tratamento é fundamental para análise do 

projeto, pois as características dos substratos para digestão são diferentes, bem 

como a eficiência de tratamento dos processos anaeróbios e aeróbios para atender 

as legislações ambientais.  

Para esse fim, foram dimensionadas unidades de geração de biogás a partir de 

esgotos domésticos ou lodos gerados no tratamento dos mesmos, comcapacidade 

para atender uma demanda populacional de 50.000 até 500.000 habitantes e traçar 

uma curva de investimentos dos projetos. 

A análise econômica do projeto foi baseada na metodologia de fluxo de caixa e 

utilizou, para mensurar a viabilidade, os seguintes indicadores: 

 Valor Presente Líquido - VPL; 

 Taxa Interna de Retorno – TIR; 

 Payback. 

Com essas ferramentas foi possível encontrar um ponto onde a aplicação da 

cogeração de energia é viável e em que tipo de sistema. 



35 

 

3.1. LEVANTAMENTO DOS DADOS DE POPULAÇÃO E PRODUÇÃO DE 

ESGOTO 

Dados sobre produção de esgotos domésticos são usualmente relacionados com o 

consumo de água por uma determinada faixa de população, associando a esse 

consumo um coeficiente de retorno na forma de esgoto.  A Tabela 3.1 mostra os 

valores tidos como referência no Brasil para o consumo de água em função da faixa 

de população. 

Tabela 3.1 - Consumo de água pela faixa de população 

Porte da comunidade Faixa da população (hab.) Consumo per capita (l/hab.dia) 

Povoado rural < 5.000 90-140 

Vila 5.000 -10.000 100-160 

Pequena localidade 10.000 - 50.000 110-180 

Cidade média 50.000 - 250.000 120-220 

Cidade Grande >250.000 150-300 

Fonte: von Sperling (2005) 

O valor do coeficiente de retorno adotado na NBR 9649/1986 em caso de ausência 

de estudos de campo é de 80% da água consumida, que muitas vezes não 

representa, de fato, a realidade local. Ademais, com base na recomendação técnica 

da ABNT, as concessionárias de saneamento dificilmente realizam estudos 

específicos para garantir a cobrança justa pela coleta e tratamento de esgoto. 

Tsutiya e Além Sobrinho (2000) ressaltam que o consumo de água é um parâmetro 

de grande variação entre diferentes localidades, dependendo de inúmeros fatores 

como o clima da região, a abundância ou escassez de recursos, regularidade de 

abastecimento, além de outros diversos fatores culturais, o que nos leva a acreditar 

que estudos mais específicos devam ser realizados. 

Neste contexto, de maneira a garantir maior aderência à realidade brasileira de 

produção de esgotos domésticos, foi realizado um levantamento em bases de dados 

oficiais do governo (Sistema Nacional de Informações de Saneamento - SNIS), 

considerando municípios onde existe a coleta de esgotos. Junto a esses dados, 

foram também observados o consumo de água pela população, para o cálculo do 

coeficiente de retorno nas diferentes escalas deste estudo. 



36 

 

Além disso, foi possível realizar uma análise crítica dos dados usualmente 

apresentados na literatura para o consumo de água, o coeficiente de retorno e a 

produção de esgotos. Essa informação, além de mostrar um valor mais próximo da 

realidade em diversos estados brasileiros, serviu para realizar os dimensionamentos 

das unidades de tratamento de esgotos envolvidas neste estudo. 

Foramtambém levantadosos dados relativos à tarifa de coleta e tratamento de 

esgoto, para realizar as projeções no estudo de viabilidade econômica das 

tecnologias. 

Utilizando ainda as bases de dados governamentais, buscaram-se dados sobre os 

tipos de unidades implantadas para tratamento de esgoto no Brasil. Essa etapa tem 

como objetivo verificar a dimensão do campo de aplicação de projetos similares aos 

propostos neste estudo. 

3.2. DIMENSIONAMENTO DAS UNIDADES 

O dimensionamento das unidades foi realizado com base em dois processos de 

tratamento de efluentes e produção de biogás, sendo um com processo de lodo 

ativado convencional e aproveitamento do lodo para produção do gás de interesse e 

o outro com reator UASB seguido de polimento aeróbio do tipo lodos ativadoscom 

idade do lodo 15 dias, sendo o gás produzido no reator UASB. AsFigura 3.1 eFigura 

3.2 mostram os fluxogramas adotados para estudar a viabilidade técnica dos 

processos. 

Os processos de pré-tratamento adotados foram do tipo integrado, ou seja, somente 

um equipamento com todas as funções do tratamento preliminar, contendo tambor 

rotativo para retenção de sólidos grosseiros, caixa de areia aerada e remoção de 

gordura. A escolha desse equipamento se justifica pela facilidade de implantação e 

de operação, em relação aos tratamentos preliminares convencionais. 

Os demais processos unitários de cada fluxograma apresentado serão descritos 

com detalhes de dimensionamento nos itens seguintes. 

 



37 

 

Figura 3.1 - Fluxograma do Processo – Lodos Ativados + Digestores Anaeróbios 
Fonte: Elaboração Própria 

 

 

Figura 3.2 - Fluxograma do Processo – Reator UASB + Polimento Aeróbio 
Fonte: Elaboração Própria 

3.2.1. DECANTADOR PRIMÁRIO 

A decantação primária tem como função remover o material particulado presente 

nos efluentes sanitários. O dimensionamento dessas unidades de sedimentação 

primária, conforme a ABNT 12.209/11, deve ser realizado para a vazão máxima 



38 

 

afluente a ETE, sendo mencionados limites para taxa de escoamento superficial de 

até 90 m³/m².d, que pode ser calculada pela Equação 3.1. 

푇퐸푆 =           (3.1) 

Onde: 

TES   – Taxa de Escoamento Superficial (m³/m².d) 

Q   – Vazão Afluente (m³/d) 

A   – Área Superficial do Decantador (m²) 

Além disso, deve ser observado o tempo de detenção hidráulica (TDH) dos 

decantadores primários que, segundo a ABNT 12.209/11, deve estar entre 1 e 3h. 

Metcalf&Eddy (2013) sugerem ainda o cálculo de uma velocidade máxima na 

interface sólido-liquido que evite a ressuspensão das partículas sedimentadas, 

sendo dada pela Equação 3.2. 

푣 = ( ) / 	
         (3.2) 

Onde: 

vH – Velocidade horizontal que não produz arraste de sólidos (m/s) 

k   – Constante que depende do tipo de material a ser arrastado 

(adimensional) 

s   – Densidade relativa das partículas 

g   – Aceleração da Gravidade (9,81 m/s2) 

d   – Diâmetro das partículas (m) 

f   – Fator de Fricção de Darcy-Weisbach (adimensional) 

O resultado dessa equação deve ser comparado com a velocidade em momentos de 

pico de vazão, para garantir que mesmo nessa condição não ocorra arraste. 

Ainda segundo Metcalf&Eddy (2013), a altura dos tanques de decantação primária 

varia entre 3 e 4,9 m. 



39 

 

3.2.2. REATOR AERÓBIO – LODOS ATIVADOS 

A função dos reatores aeróbios é proporcionar condições para o crescimento de 

biomassa aeróbia para degradação da matéria orgânica e oxidação do nitrogênio 

amoniacal. No caso especifico do processo de lodos ativados, existe uma corrente 

de recirculação da biomassa ativa que sedimenta no decantador secundário. 

O dimensionamento dessas unidades, segundo a ABNT 12.209/11, deve ser 

realizado levando em consideração os parâmetros idade do lodo e relação 

alimento/micro-organismo (A/M). A Tabela 3.2 mostra a denominação de cada 

sistema de lodos ativados com base na idade do lodo e relação A/M. 

Tabela 3.2 - Tipos de Sistema de Lodos Ativados e seus parâmetros 

Tipo de Sistema Idade do lodo Relação A/M 
Alta taxa 2 a 4 dias 0,70 a 1,10 Kg DBO5/Kg SSVTA.d 

Convencional 4 a 15 dias 0,20 a 0,70 Kg DBO5/Kg SSVTA.d 
Aeração Prolongada Acima de 18 dias < 0,15 Kg DBO5/Kg SSVTA.d 

 
Fonte: Adaptado de ABNT (2011) 

Ainda, o processo selecionado deve ser capaz de atender aos parâmetros da 

legislação vigente no local de implantação. Por exemplo, no estado do Rio de 

Janeiro é feita a exigência de remoção de nitrogênio amoniacal com concentração 

efluente de 5 mg/l, sendo necessário observar a idade do lodo capaz de nitrificar 

este composto. A Tabela 3.3 mostra a idade mínima do lodo para promover a 

nitrificação, que deve ser considerada nos casos específicos. 

Tabela 3.3 - Idade do lodo para nitrificação 

Temperatura Idade do lodo aeróbio mínima para 
esgoto bruto/decantado 

Idade do lodo mínima para efluente 
de reator anaeróbio  

(ºC) (dias) (dias) 
15 8 20 
20 5 10 
25 3 7 

 
Fonte: ABNT (2011) 

Com a definição da idade do lodo para atender as necessidades da legislação, 

pode-se calcular a quantidade de sólidos produzidos no processo. Segundo 

Metcalf&Eddy (2013), a quantidade de sólidos voláteis pode ser calculada conforme 

as características do esgoto bruto, pela Equação 3.3. 



40 

 

푃 , = 	. .

( )
+ ( )( ) 	. . . .

( )
+ 	. .( )

( )
+ 푄. (푆푆푉	푛푏)    (3.3) 

Onde: 

PX,SSV   – Produção de lodo em Kg SSV/d 

YH – Coeficiente de Produção Celular de Bactérias Heterotróficas 

(Kg SSV / Kg DQO) 

Yn   – Coeficiente de Produção Celular de Bactérias Nitrificantes

   (Kg SSV / Kg DQO) 

Q    – Vazão média (m³/d) 

S0   – DQO afluente (Kg/m³) 

Sf   – DQO efluente (Kg/m³) 

ϴ    – Idade do lodo (dias) 

bH   – Coeficiente de decaimento endógeno heterotrófico  

      (Kg SSV/ Kg SSV.d) 

bn   – Coeficiente de decaimento endógeno nitrificante   

      (Kg SSV/ Kg SSV.d) 

NOx   – Concentração dos compostos nitrogenados (Kg/m³) 

SSV nb  – Sólidos Suspensos Voláteis não-biodegradáveis (Kg/m³) 

fd  – Fração da biomassa que permanece como resíduo de células (0,10 – 

0,15 g SSV/g biomassa SSV reduzido por decaimento) 

  



41 

 

A quantidade de sólidos suspensos totais é então calculada pela Equação 3.4. 

푃 , = 	 ,
,

+ 	푄. (푆푆푉	푛푏)	         (3.4) 

Onde: 

PX,SST   – Produção de lodo em Kg SST/d 

Px, bio   – Fração de sólidos biológicos do lodo (kg SSV/d) 

Q    – Vazão média (m³/d) 

SSV nb  – Sólidos Suspensos Voláteis não-biodegradáveis (Kg/m³) 

 

Com o resultado desta equação é possível calcular o volume do tanque de aeração 

por meio da Equação 3.5. 

푋 .푉 = 푃 , .휃            (3.5) 

Onde: 

XSST   – Concentração de sólidos no tanque de aeração (Kg/m³) 

V    – Volume do Tanque de Aeração (m³) 

PX,SST   – Produção de lodo em Kg SST/d 

ϴ    – Idade do lodo (dias) 

 

Lembrando que a ABNT 12.209/11 recomenda uma concentração de sólidos 

suspensos totais no interior do reator aeróbio entre 1.500 a 4.500 mg/L. Dessa forma 

é possível realizar o cálculo do volume do reator de forma iterativa, adequando a 

unidade à área disponível. Ainda é possível confirmar se o dimensionamento está 

correto pelos tempos de detenção hidráulica resultantes que, conforme von Sperling 

(2012), estão situados entre 6 e 8 horas para lodos ativados convencionais e entre 

16 e 24 horas para aeração prolongada. 

Os processos aeróbios precisam, ainda, de injeção de ar no meio liquido para 

manter as condições adequadas para o desenvolvimento da biomassa. Podem ser 

utilizados dois tipos de sistemas de aeração, mecânica ou por ar difuso. A aeração 



42 

 

mecânica, apesar de ainda ser bastante utilizada, é menos eficiente do que a por ar 

difuso na capacidade de transferir oxigênio para o meio liquido, sendo feita a opção 

pelo uso da segunda tecnologia neste trabalho. Os requisitos de aeração podem ser 

calculados pela equação 3.6. 

푅 = 	푄	. 푆 − 푆 − 1,42.푃 , + 4,57. (푄).푁푂     (3.6) 

Onde: 

RO   –Requisitos de Aeração (Kg O2/d) 

Q    – Vazão média (m³/d) 

S0   – DQO afluente (Kg/m³) 

Sf   – DQO efluente (Kg/m³) 

Px, bio   – Biomassa descartada por dia (kg SSV/d) 

NOx   – Concentração dos compostos nitrogenados (Kg/m³) 

 

A última parcela dessa equação é considerada quando existe a necessidade de 

promover a nitrificação do nitrogênio amoniacal, para lançar no corpo hídrico 

efluentes com baixa carga de N-amoniacal, reduzindo a demanda de oxigênio e 

toxicidade. 

Para finalizar o cálculo do reator é necessário calcular a quantidade de lodo a ser 

descartada, a fim de manter a biomassa sempre ativa e saudável para melhor 

eficiência do processo. A vazão de lodo a ser descartada pode ser calculada por 

meio da Equação 3.7. 

푄 = .
.
− .             (3.7) 

Onde: 

Qw   – Vazão de descarte de lodo (m³/d) 

Qe   – Vazão de efluente (m³/d) 

X    – Concentração de sólidos no tanque de aeração (Kg/m³) 

Xe   – Concentração de sólidos efluentes (Kg/m³) 



43 

 

XR   – Concentração de sólidos na recirculação (Kg/m³) 

V    – Volume do Tanque de Aeração (m³) 